Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 884 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 215/2015

DATA: 18 DE NOVEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: CELIA DENISE STADINI-
CKI RUBBO (matr. nº 1047), portadora
da Carteira de Trabalho nº 7596462/0010-
PR e RG. 7.905.803-3/PR, admitida em
02/02/2009, exercendo o cargo de Auxiliar
Administrativo, em conformidade com a
Lei Complementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à Título de
Prêmio, período aquisitivo 2009/2014,
conforme requerimento protocolado sob
nº 2145/15, no período de 23/11/2015 a
22/12/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 18 de novembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 216/2015

DATA: 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: REGINA LITKA WIS-
NIEWSKI (matr. nº 234), portadora da Car-
teira de Trabalho nº 19.755/0011-PR e RG.
6.221.567-4/PR, admitida em 15/02/1990,
exercendo o cargo de Merendeira, em
conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2006/2011, conforme requerimento
protocolado sob nº 2206/15, no período de
19/11/2015 a 18/12/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de novembro de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
286/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 115/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Airton José Dutra Ribei-
ro - ME.

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de sonorização e ilumina-
ção no evento 5ª Festa da Erva Mate e 63º
Aniversário do município de Cruz Macha-
do nos dias 28 e 29 de novembro de 2015.

VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (Sete mil e
quinhentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Airton José Dutra Ribeiro - ME

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 884 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 23 de Novembro de 2015

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
301/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 114/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Paulo Soransso Feiras e
Eventos - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de locação de
um gerador de energia elétrica com potên-
cia mínima de 200 KVA, para o evento 5ª
Festa da Erva Mate e 63º Aniversário do
município, nos dias 28 e 29 de novembro
de 2015 nesta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 4.600,00 (Quatro mil
e seiscentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
Paulo Soransso Feiras e Eventos - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 115/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Agri-
cultura.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
286/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação

visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de sonorização e ilumina-
ção no evento 5ª Festa da Erva Mate e 63º
Aniversário do município de Cruz Macha-
do nos dias 28 e 29 de novembro de 2015.

Favorecido: Airton José Dutra Ribeiro -
ME, CNPJ: 91.180.836/0001-70.

Valor Total R$ 7.500,00 (Sete mil e qui-
nhentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 115/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.032.3.3.90.39 – Promoções Cultu-
rais

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 23 de novembro de
2015.

Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 114/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de Agri-
cultura.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
301/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviços de locação de
um gerador de energia elétrica com potên-
cia mínima de 200 KVA, para o evento 5ª

Festa da Erva Mate e 63º Aniversário do
município, nos dias 28 e 29 de novembro
de 2015 nesta municipalidade.

Favorecido: Paulo Soransso Feiras e Even-
tos - ME, CNPJ: 09.544.493/0001-03.

Valor Total R$ 4.600,00 (Quatro mil e seis-
centos reais).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 114/2015.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.02.2.032.3.3.90.39 – Promoções Cultu-
rais

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 23 de novembro de
2015.

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N° 111/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADO: AIRTON JOSÉ DUTRA
RIBEIRO – ME.

OBJETO: Contratação de pessoas jurídicas
para prestação de serviços de assessoria
na organização, definições de materiais e
serviços, acompanhamento de todas as ati-
vidades logísticas e operacionais para rea-
lização do evento da 5ª Festa da Erva Mate
e 63º Aniversário do Município de Cruz
Machado, em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo I deste edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 02 (dois)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 884 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 23 de Novembro de 2015

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
AIRTON JOSÉ DUTRA RIBEIRO – ME

EXTRATO DE CONTRATO
 N° 112/2015 PMCM

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

Cruz Machado.

CONTRATADA: DE MARCO LTDA.

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo
sendo, tipo Ambulância/Furgão branco,
ano/modelo 2015 zero km, em seus itens
conforme anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
DE MARCO LTDA

DIVERSOS

23/11/2015 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS10/11/2015 10/11/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS13/11/2015 13/11/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

JOSIANE FERNANDA DOS SANTOS19/11/2015 19/11/2015 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Felipe Joly da Cruz 04/11/2015 05/11/2015 1 200.00 Curitiba Reunião

Felipe Joly da Cruz 11/11/2015 11/11/2015 1 80.00 Curitiba Reunião

Felipe Joly da Cruz 20/11/2015 20/11/2015 1 30.00 União da Vitória Palestra

Wilson Angelo Brolini 16/11/2015 20/11/2015 5 150.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 18/11/2015 19/11/2015 1 200.00 Curitiba Serviços da Secretaria de Transportes

Juliana Sembay 25/11/2015 25/11/2015 1 100.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Juliana Sembay 26/11/2015 26/11/2015 1 100.00 Curitiba Acompanhamento de criança acolhida na Casa Lar

Silvia ANdzeiewski 10/11/2015 10/11/2015 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Clovis Chaikovski 19/11/2015 19/11/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

camila Scheid 25/11/2015 26/11/2015 1 200.00 Ponta Grossa Curso/Capacitação

liliane aparecida wendt malek 25/11/2015 26/11/2015 1 200.00 Ponta Grossa Transporte de Pacientes

Reyner Ricardo Santos 21/11/2015 21/11/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Clovis Chaikovski 21/11/2015 21/11/2015 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude